
 

 

CCOOPPIIAA 

  

  

  

  

  

                          
  

66°°  SSeettttoorree  

  

LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII  EE  MMAANNUUTTEENNZZIIOONNEE  

  

  
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE   

  
   N° 274 del 05/03/2015 

 

OGGETTO:  TRANSAZIONE  CONTROVERSIA  INSTAURATASI  CON  IL SIG. BOTTALICO ANTONIO. IMPE-  

                          GNO IMPEGNO DI SPESA, GIUSTA DELIBERAZIONE DI G. C. N. 158 DEL 17.07.2014. 

 
 
L'anno duemilaquindici il giorno _____ del mese di ______ in Manfredonia e nel 
Palazzo di Citta'; 
 
 
Il Dirigente del 6° Settore, Dott. Ing. Giovanni SPAGNUOLO, ha adottato la 
seguente determinazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CCiittttàà  ddii  MMaannffrreeddoonniiaa     

PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 

 

CITTA' DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia)  

 

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani  
Settore 6° Lavori Pubblici – Manutenzione 

 

DETERMINAZIONE N. 274 DEL 05/03/2015 

 
Oggetto: transazione  controversia  instauratasi  con  il Sig. Bottalico Antonio. Impegno di spesa, giusta deliberazio-  

               ne di  G.  C. n. 158 del 17.07.2014.  

 

IL DIRIGENTE  

  

Premesso che: 

 con atto di citazione, notificato in data 23.04.2010 ed assunto al n. 17367 del 26.04.2010 di prot. com.le, il 

Sig. Bottalico Antonio, rappresentato e difeso dall'Avv. Salvemini Rossella Maria, conveniva in giudizio 

il Comune di Manfredonia dinanzi alla soppressa Sezione di Manfredonia del Tribunale Ordinario di Foggia 

per il risarcimento dei danni fisici subiti a seguito di una caduta verificatasi in data 31.05.2008 e causata 

dalla presenza di un tombino sconnesso e mal ridotto sul manto stradale di Viale Aldo Moro, direzione 

Siponto, incrocio con Via Enrico Toti, nell'abitato di Manfredonia;  

 con deliberazzione di G. C. n. 179 del 10.05.2010 si autorizzava il Sindaco a resistere nel giudizio di cui 

innanzi, con affidamento all'Avv. Totaro Teresa, dell'Avvocatura Comunale, dell'incarico di rappresentare 

e difendere l'Ente dinanzi a detto organo giurisdizionale;  

 con nota fax del 23.09.2013 il Responsabile del Servizio “Affari Legali e Contenzioso” dell'Ente chideva  

alla C. S. & A. Consulting S. a. s., giusto disciplinare d'oneri sottoscritto in data 22.05.2014, di effettuare le 

indagini del caso, di verificare l'elaborato peritale del nominato Consulente Tecnico di Ufficio (C. T. U.), 

nonché chiedeva in quali termini l'Ente poteva accettare proposte conciliative da controparte;                       

 con nota fax del 28.10.2013 la C. S. & A. Consulting S.a.s. precisava che dal tenore delle dichiarazioni 

testimoniali l'evento dedotto in giudizio sembrerebbe provato e dimostrato;  

 con nota fax del 17.09.2014 l'Avv. Salvemini Rossella Maria, in nome e per conto del Sig. Bottalico 

Antonio, manifestava la disponibilità del proprio assistito di accettare, a tacitazione definitiva di ogni 

pretesa rinveniente dall'atto di citazione di cui innanzi, la somma di € 8.000,00, onnicomprensivi, con 

accredito, per espressa richiesta del Sig. Bottalico Antonio, sul conto corrente bancario intestato all'Avv. 

Salvemini Rossella Maria intrattenuto presso la Banca Apulia e recante il seguente codice I.B..A.N.: 

IT73X0578778451113570157230;        

 con deliberazione n. 158 del 17.07.2014 la G. C. deliberava di dare atto di indirizzo al Dirigente 

competente del Servizio Manutenzione per la definizione transattiva delle controversie risarcitorie, atteso il 

parere favorevole della Società C. S. & A. Consulting S. a. s. e del Servizio “Affari Legali e Contenzioso” 

del Comune di Manfredonia;  

  

 Considerato che, alla luce delle intese raggiunte con la controparte per la definizione bonaria della 

controversia risarcitoria in premessa indicata, si rende necessario corrispondere la somma di € 8.000,00, 

onnicomprensivi,  in favore del Sig. Bottalico Antonio, con quietanza di pagamento del suo legale di fiducia, Avv. 

Salvemini Rossella Maria, con accredito sul conto corrente bancario intestato a detto legale di fiducia ed  

intrattenuto presso la Banca Apulia e recante il seguente codice I.B..A.N.: IT73X0578778451113570157230, a 

tacitazione definitiva di ogni pretesa rinveniente dall'atto di citazione di cui in premessa; 

 Dato atto che, ai  sensi dell'art.  n. 80,  comma n. 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione  le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 Richiamato l'art. n. 10 del D. Lgs. n.118/2011 ed in particolare: 

 il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli Enti dì cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e 

di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria", fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli 

Enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

 

Piazza del Popolo, 8-71043 Manfredonia (FG) - tei +39 0884.519305 fax +39 0884.519297 



 

 

www.comune.manfredonia.fg.it 

 

 

 il comma 16, in base al quale "in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli Enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti 

che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per  i  quali  trova  applicazione la  

disciplina  

      dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 

all'allegato 4/2"; 

 Visto il decreto del Ministro dell'Interno in data 24 dicembre 2014 (G. U. n. 301 in data 30 dicembre 2014), 

con il quale è stato differito al 31 marzo 2015 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 

2015; 

 Visto l'articolo n. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 Richiamati, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 17 ottobre 2014, esecutiva, e 

successive modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2014 

nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016; 

 Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

       Tenuto conto che,  le apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art n. 2580 denominato “Spese per 

risarcimenti” del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario  2015, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

 di impegnare, ai sensi dell'art. n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato ali.4/2 al 
D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

Eserc. Finanz. 2015       

Cap./Art. 2580 Descrizione Spese per risarcimenti  

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Sig. Bottalico Antonio 

Causale Risarcimento danni 

 

 

Modalità fìnan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 8.000,00 

 

Frazionabile in 12  

NB: ripetere lo tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa 

       di imputare la spesa complessiva di € 8.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:  

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2015 2580 € 8.000,00 

    

    

    

      di accertare,  ai  sensi e per gli effetti di cui all'articolo n. 183, comma n. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

http://www.comune.manfredonia.fg.it/


 

 

  € 8.000,00 

   

   

   

      di dare atto che,  la spesa  impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

     di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo n. 147-b/s, 
comma n.1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

       di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. n. 147-b/s, comma n. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
regolamento comunale sui controlli interni, chefi il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

        di dare atto che,  il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 

33/2013; 

 
      di rendere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l'Ing. Spagnuolo 

Giovanni;  

 

       Su conforme proposta del Servizio “Affari Legali e Contenzioso”; 
 

 

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
“AFFARI LEGALI  E CONTENZIOSO”  
                      F.TO  TOTARO                                                  IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE  
                                                                                               F.TO (DOTT. ING. GIOVANNI SPAGNUOLO)                                                                                
         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piazza del Popolo, 8-71043 Manfredonia (FG) - tei +39 0884.519305 fax +39 0884.519297 



 

 

www.comune.manfredonia.fg.it 
CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 
 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 
correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si dichiara 
adottata in data odierna  e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di competenza. 
 

Manfredonia, ______________                                                                               IL  DIRIGENTE  
                                                                                                             F.to (Dott. Ing. Giovanni SPAGNUOLO)                                                                            
 

 

 

  
 Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle 
risorse impegnate sul capitolo n. 2580 ad oggetto “Spese per risarcimenti” del Bilancio di previsione 
l'esercizio finanziario 2015. 
 (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000). 
 
 
Manfredonia, ______________                                                  F.to  IL  DIRIGENTE  DEI  SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                            
 

PUBBLICAZIONE 
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco 
dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 sono stati pubblicati in data _____________________ 
nella sezione “Amministrazione trasparente”  del sito Internet istituzionale 
www.comune.manfredonia.fg.it. 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line del 
Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 
  
                                                                                                                                    IL  DIRIGENTE   

                                                                                                         F.to (Dott. Ing. Giovanni SPAGNUOLO) 
                                          

 La  presente  determinazione  viene  
trasmessa 

 

Data Firma    

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”   

 
 

Copia al Servizio “Affari legali e Contenzioso” 
 

   

Copia al Settore 6° “LL. PP. - Manutenzione” 
 

   

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Li, _________________ 

                                                                 IL  DIRIGENTE  

                                                                                                             (Dott. Ing. Giovanni SPAGNUOLO) 

 

Piazza del Popolo, 8-71043 Manfredonia (FG) - tei +39 0884.519305 fax +39 0884.519297 
www.comune.manfredonia.fg.it 

http://www.comune.manfredonia.fg.it/
http://www.comune.manfredonia.fg.it/

